
 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

ESTRATTO VERBALE CDA DEL 14/12/2021 - 18) Lavori di ripristino condotta fognaria in Viale 
Rosano, deliberazioni conseguenti;  
 
18) Lavori di ripristino condotta fognaria in Viale Rosano, deliberazioni conseguenti;   
Il Presidente passa alla trattazione dei lavori afferenti il servizio di pulizia ed espurgo della rete 
fognaria con trasporto dei rifiuti liquidi speciali, servizio di video ispezione, servizio di pronto 
intervento. 
Premesso che  
con nota prot. 1551/21 la responsabile della U. Fognatura richiedeva: 

- di autorizzare l’intervento di sostituzione di un tratto di condotta fognaria a servizio del 
quartiere San Giorgio, da effettuarsi preferibilmente con l’adozione di tecnologie a basso 
impatto ambientale, ovvero tecnologie senza scavo, per lo meno per il tratto in 
attraversamento al Viale Rosano, anche lungo un tracciato diverso da quello originario; 

- di procedere all’affidamento diretto a professionista esterno, selezionato tra gli iscritti 
all’albo dei professionisti di fiducia, dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed ai successivi servizi di direzione 
dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di 
manutenzione straordinaria sopra citato; 

- di autorizzare l’affidamento diretto di servizi di indagini geognostiche dei terreni interessati 
dalle opere; 

- di designare il RUP dell’intervento. 
Facendo seguito alla suddetta nota, il CdA, in data 23 febbraio 2021, ratificava l’autorizzazione 
all’affidamento al Dott. Ing Salvatore Censabella di Servizi di progettazione definitiva/esecutiva, 
direzioni lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per la 
realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria di un tratto di collettore fognario in 
attraversamento a viale Rosano (San Giorgio) per un importo massimo spendibile di € 20.540,00  
oltre cassa 4% ed IVA in regime di split payment e nominava responsabile del procedimento per 
tutte le procedure di cui al provvedimento l’Ing. Carmelita Caudullo. 
Atteso che  
con successiva nota prot. 62346/21 la responsabile della U. Fognatura comunicava l’indizione in 
data 15/10/2021 della manifestazione di interesse per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, 
finalizzata alla selezione di una rosa di imprese da invitare a successiva procedura negoziata 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 
Preso atto che  
in base alle istanze ricevute e sentito in merito anche il parere dell’avv. Canzonieri di cui al prot. 
60368 del 29/11/21, il RUP non ha ritenuto potersi dare corso alla proceduta negoziata come 
inizialmente ipotizzato.  
Visti: 

 il D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 lo statuto di Sidra S.p.A 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Dopo discussione ed all’unanimità dei presenti  

 
 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

DELIBERA 
 

I)di autorizzare all’avvio delle procedure di affidamento dei lavori in oggetto tramite gara 
aperta, ai sensi degli art. 54 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio del 
prezzo più basso. L’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 270.000 di cui € 
188.000,00 per lavori, comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 
20.029,65, ed € 82.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, come da quadro 
economico allegato, redatto dal progettista incaricato; 
II)designare Rup per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori l’ing. C. Caudullo, collaboratore 
alle attività del Rup in fase di affidamento dott.ssa Sanfilippo, essendo già state affidate all’ing. 
Censabella le attività di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 
nelle fasi di progettazione e di esecuzione.  

 
 
 
 


